Octava narratio - Mihi Ikrame nomen est; puella sum tredecim annorum. Semper progressus facere in studiis et in arte coquinaria cupio et vere progredior. Hoc magistri quoque semper autumant, quorum laudes semper mihi gratae sunt. Cum mea amica Nada magna cum diligentia disciplinarum scholasticarum studio incumbo et ad coquinandos cibos mei populi peculiare, scilicet duri tritici moliti globulos holeribus aromatibusque permixtos, id est *cus cus*, et vituli carnem prunis mixtam, id est *tajine*, operam do. Ad studium historiae rerum gestarum libenter me confero, praecipue cum Araborum facta et inventa narrantur. Nam Arabi numerorum notationes et ordinem invenerunt, et praecipue “zero”, quod Latini non perceperunt nec cognoverunt: nam “zero”, si volumus hoc Latino sermone hodie significare, “signum deficientis numeri locum obtinens” appellatur. Praeterea Arabi magneticam acum nauticam reppererunt et primi in plurima orbis terrarum loca ad id temporis inexplorata pervenerunt. Multa sunt templa et pulcherrimae aedes ab Arabis constructa, quare valde meis originibus laetor.

Nona narratio - Mihi Martina nomen est. Quindecim annos nata sum. Mater mea et pater meus inter oratorii conditores numerantur; praeterea mihi sunt duae sorores et parvulus frater, abhinc quinque menses natus. Ego et amica Maria tantum in oratorio Latinum sermonem discimus. Facile non est hanc linguam discere, quare studere Latino sermoni

stato finalmente ammesso al corso superiore.

Ottavo racconto – Mi chiamo Ikrame, ed ho tredici anni. Desidero sempre progredire negli studi e nelle abilità culinarie, e veramente progredisco. Questo affermano sempre anche i docenti, e le loro lodi mi sono molto gradite. Con la mia amica Nada mi dedico con molta diligenza allo studio delle materie scolastiche e mi applico a cucinare cibi propri del mio popolo, cioè *cus cus* (farina di grano duro con verdure e spezie) e *tajine* (carne di vitello con prugne). Mi applico volentieri allo studio della storia, soprattutto quando vengono narrate le vicende e le invenzioni degli Arabi. Infatti gli Arabi hanno inventato le cifre e l’ordine dei numeri, e soprattutto lo “zero”, che i latini non hanno immaginato né conosciuto: infatti se vogliamo dire “zero” in latino dobbiamo usare la perifrasi “il segno che occupa il posto di un numero mancante”. Inoltre gli Arabi hanno scoperto la bussola e per primi sono giunti in molti luoghi della terra fino ad allora sconosciuti. Molti sono i bellissimi edifici e moschee costruite dagli Arabi, e per questo sono molto contenta delle mie origini.

Nono racconto – Mi chiamo Martina. Ho quindici anni. Mia madre e mio padre sono annoverati tra i fondatori dell’oratorio; inoltre ho due sorelle e un fratellino di cinque mesi. Solo io e la mia amica Maria all’oratorio impariamo la lingua latina. Non è facile imparare la lingua latina, per cui siamo costrette a studiare il latino per molte ore, cosa che non è

per multas horas coactae sumus, quod numquam tempore praeterito accidit. Lento sed sicuro pede procedimus, et cotidie aliquid didicimus. Nunc declinationes nominum novimus et tempora activa et passiva verborum temporalium. Sed difficilior est verborum sensus invenire quam grammaticae leges recordari; nam verba interdum attinent rebus quae apud nos non amplius inveniuntur. Maria et ego intelligere non poteramus quid “area”, Italice “aia”, esset; nam numquam aream huius generis vidimus, quare vertere in Italicum sermonem hoc enuntiatum “Ante agricolarum casas areae sunt” difficile videbatur.

Quis autem nostrum unquam bipennem vidit? Quis per decumanum ambulavit? Quis facta Attilii Reguli memoria tenet? Quis nomina fluminum infernalium novit? Adde quod aliquot Latina verba duplicem significationem habent, ut, exempli gratia, “manus” vel “classis”. Adde praeterea quod saepe “falsos amicos” invenimus, id est vocabula cuius sensus sine ullo dubio novisse putamus, sed aliud significant. Exempli gratia “otium” sensum mutavit, et antiquis temporibus Latine non idem erat ac “sordida” et “desidia”, sed “tempus ad studendum dicatum et ad hoc aptum” significabat! Propter haec talia impedimenta, saepe nobis lexicon (sive omnium verborum latinorum indicem) consulere opus est cum in oratorio Latinae linguae studio incumbimus, sed lexicon immanis liber magni ponderis est, et ad oratorium laboriose et difficulter ferri vel potius trahi potest, quamvis magistra in prima pagina

mai accaduta in passato. Avanziamo a passo lento ma sicuro, ed ogni giorno impariamo qualcosa. Ora conosciamo le declinazioni dei nomi e conosciamo i tempi attivi e passivi dei verbi. Ma è più difficile trovare il senso delle parole che ricordare le leggi della grammatica; infatti le parole riguardano cose e realtà che non si trovano più presso di noi. Maria ed io non potevamo capire cosa fosse *area*, in italiano *aia*; infatti non avevamo mai visto un’*aia*, e quindi tradurre in italiano la frase: *Ante agricolarum casas areae sunt* (davanti alle abitazioni dei contadini ci sono le aie) ci sembrava difficile.

Chi infatti di noi ha mai visto una bipenne (ascia a due tagli)? Chi di noi ha mai passeggiato per un decumano (strada principale)? Chi ricorda le vicende di Attilio Regolo? Chi conosce i nomi dei fiumi infernali? Bisogna poi tenere conto del fatto che alcune parole latine hanno un doppio significato, come, ad esempio *manus* (mano e manipolo) o *classis* (classe e flotta). Bisogna inoltre tenere conto del fatto che spesso troviamo dei “falsi amici”, cioè vocaboli dei quali crediamo di conoscere senza dubbio il significato, ma che in realtà significano tutt’altro. Ad esempio il vocabolo *otium* ha mutato significato, e nei tempi antichi in latino non era la stessa cosa che *svogliatezza* o *dolce – far – niente*, ma significava “tempo dedicato allo studio delle lettere ed a ciò adatto”! Per tali ostacoli, spesso dobbiamo consultare il vocabolario quando ci dedichiamo allo studio del latino in oratorio, ma il vocabolario è un